Ut me conspexit venientem et Troia circum
 Arma amens vidit, magnis exterrita monstis
 Deriguit visu in medio; calor ossa reliquit;
 Labitur, et longo vix tandem tempore fatur:
 Verane te facies, verus mihi nuntius adfers,
 Nate dea? vivisne? aut, si lux alma recessit,
 Hector ubi est? Dixit, lacrimasque effudit et omnem
 Implevit clamore locum. Vix pauca furenti
 Subiicio et raris turbatus vocibus hisco:

et Wagn. locus ita capiendus, ac si Andromache alteram aram marito, alteram Astyanacti filio exstruxerit; quam explicationem quomodo iuvent verba adiecta, *causam lacrimis*, equidem non perspicio. Neque Peerlkampio assentior, hunc locum corruptum iudicanti; quem ante oculos habuisse videtur Petron. c. 117. *ne sepulcrum quotidie, causam lacrimarum, cerneret*. Cf. etiam Lucr. III, 607. *unumque relictum Agnorunt miseri, sublato errore, parentes, Aeternis causam lacrimis*. — 306. *Troia* (vid. ad I, 119.) *arma*, viros Troiana consuetudine armatos, i. e. Troianos. Similiter supra v. 54. *victricia arma secutus*. Cf. autem quae ad II, 889. adnotavimus. — 307. *magnis monstis*, „adspectu, qui ipsi monstri et prodigii instar erat,“ ut recte explicat Heyn. Cf. Val. Fl. V, 330. *varis per noctem exterrita monstis*, Interpp. ad Silli III, 504. et adnott. ad II, 171. et III, 59. — 308. *Deriguit*. Vid. supra ad v. 260. — *calor ossa reliquit*. Vid. ad Aen. II, 120. — 309. *longo tempore* pro: post longum tempus, ut saepe. Cf. Cic. ad Fam. XV, 14. *Vellem me convenire potuisses, ut te tanto intervallo viderem*. pro Arch. 4, 6. *Interim satis longo intervallo - venit Heracleam*. Brut. 5. *Longo intervallo primum animadverti paulo te hilariorum*. pro Rosc. Am. 37, 105. *Mors Sexti Roscii quadriduo, quo is occisus est, Chrysogono nuntiatur* etc. Ramsh. §. 248. not. 1, b. Madvig. §. 268. not. 4. p. 248. Kritz. et Dietsch. ad Sall. Iug. 11, 2. alii. Heyn. confert Hom. Od. IV, 704. *Δὴν τέ μιν ἀμφασίη ἐπέων λάβε - Ὅψι δὲ δὴ μιν ἔπεισιν ἀμειβομένη προσέειπεν*. — *Labitur*, animo linquitur, nimia ani-

mi perturbatione correpta. — 310. „Tunc vere ades ipse? *affersne te mihi*, ut sis *vera facies* viri, cuius speciem habes, *verus nuntius* tui? ut vere ille sis, quem vultus nuntiat?“ II. — *vera facies* vivi hominis opponitur simulatae et inani umbrae vel spectri faciei. Cf. Sen. Herc. fur. 622. *verumne cerno corpus?* De Nominativo, pro quo Accus. expectaveris, cf. I, 314. V, 373. XII, 860. — *Se adferre*, pro advenire aliquo legitur etiam infra v. 346. VIII, 277. Plant. Amph. III, 4, 6. Ter. Andr. IV, 5, (al. 6.) 12. (ubi certe Bentlei. pro vulg. *huc me adpuli* legi iubet *huc me adtuli*, quod Perlet. et Reinh. receperunt) alibi. Cf. etiam adnott. ad I, 314. — 311. *si lux alma recessit* tibi, si umbra tantum es, *Hector ubi est*, qui et ipse inter umbras versatur. De *alma luce* vid. adnott. ad Ecl. VIII, 17. et Aen. I, 306. De verbo *recedendi* cf. infra IV, 705. *in ventos vita recessit*. — 313. *omnem Implevit clamore locum*. Vid. supra II, 679. 488. IV, 667. et similes locos. — *furenti* Serv. recte explicuit: impatienter dolenti; eademque ratione Graecorum *μαίνεσθαι* de quavis vehementiore animi commotione dici, addocet Heyn. Cf. v. c. Cic. Or. II, 46, 193. *furere luctu filii videbatur*. — 314. *Subiicio, ὑποβάλλω*, loquendo subdo, addo, quare etiam i. q. respondeo. Vid. Ter. Phorm. II, 3, 40. Cic. pr. Sull. 21. in Varro R. R. I, 7. cett. — *raris vocibus hisco*. *Hiscere* imprimis apud comicos saepe dicitur de iis, qui os aperiant locuturi, at metu, dolore, vel alio vehementiore animi affectu impediti, non continua, sed abrupta tantum oratione uti possunt. Cf. Cic.

Vivo equidem, vitamque extrema per omnia duco.

315

Ne dubita; nam vera vides.

Heu! quis te casus delectam coniuge tanto

Excipit? aut quae digna satis fortuna revisit?

Hectoris Andromache Pyrrhin' connubia servas?

Phil. II, 43, 111. Liv. VI, 16, 3. Ovid. Met. XIII, 231. cett. Ita hic de eo, qui singultibus impeditur, quominus uno tenore et sine intervallis loquatur. Thiel. cum Servio ad *turbatus* supplet „Iugente Andromache“, ut sensus sit: Andromachae singultus et lamentationes turbant et interpellant sermonem meum. — 315. *Vivo equidem*, „ac si diceret, si tamen vita est, infeliciter vivere.“ *Serv.* — *extrema per omnia*, i. e. per summa discrimina, pericula. Cf. Curt. IV, 14. ad *extrema perventum est*. Cic. Rab. perd. 2, 4. Caes. B. C. II, 25. cett. — 316. Heins. et Markland. ad Stat. Silv. I, 1, 63. ex paucis Codd. recentioribus legi maluerunt *vera fides*. Sed recte vulgatam defendunt Heyn. et Hand. ad Stat. T. I. p. 116. Respondet his verbis Aeneas ad quaestionem Andromachae v. 310. *Verane te facies* etc., et de oculorum, non de narrationis fide hic agitur. — 317. *quis casus te excipit*, ad quam fortunae conditionem redacta es? *delectam coniuge tanto*, privatam, viduatam. Satis nota sunt *deicere aliquem honore, gradu, spe* et similia; sed de hominibus caris, quibus privamur, praeter h. l., Tac. Ann. XI, 29. (*deiecta uxore*) et Hegesipp. de excid. Hieros. II, 18. (*ne deiecta coniuge superviveret*), qui haud dubie Virgilium imitantur, alibi non videtur inveniri. Bene ei opponitur *excipere*; nam excipiuntur, quae cadunt. Cf. Ovid. Met. XI, 785. *Thetys miserata cadentem molliter excipit*. — 318. *digna satis*, scil. te et priore vita tua. — *revisit*, te respexit (nostrum *heimsuchen*), i. e. tibi obigit (cf. Ecl. I, 30. et Aen. XI, 246.); quamquam nescio an rectius cum Thielio, antecedentia patrio iterum *cessisse marito* spectante, interpreteris: aut iterum, rursus te visit, tibi rediit fortuna te satis digna? — 319. Tune, Hectoris uxor, facta es Pyrrhi coniux,

VIRGIL. PARS II. ED. III.

et hostis et multo deterioris viri? — *Hectoris Andromache*. Nam non solum vox *filiae* (cf. Geo. I, 138. Aen. VI, 36. cett.), sed etiam *uxoris* hic ibi per ellipsin omittitur. Sic ap. Tac. Ann. IV, 11, 5. *Apicata Seiani*. Enn. p. 43. ed. Hessel. *Hora Quirini*. Plin. H. N. XXVIII, 12. in. *Poppaea Neronis*. Solin. c. 4. *Antonia Drusi*. Eadem ratione voc. *mater* reticetur v. c. ap. Valer. Max. VI, 7, 1. *Cornelia Gracchorum*. Cf. Ruddim. II. p. 41. Reisig. Gr. Lat. §. 353. et Schultz. de linguae Lat. appositione. Prenzl. 1842. p. 16. — *Pyrrhin' connubia servas?* Particulae encliticae *ne* vocalem *e* a poëtis, comicis maxime, haud raro per apostrophum abiici, res est satis nota. E Virgilio huc pertinent infra VI, 780. X, 668. XII, 503. 797. 874.; et Heynium temere dubitasse, num epici quoque poëtae hunc morem secuti fuerint, iam Nobilius docuit de metris Catulli II. p. 21. Ceterum Wagn., Cod. Medic. auctoritatem secutus, in eiusmodi locis nusquam apostrophum addidit. Vid. adnot. eius ad VI, 780. — *Servandi* verbum Heyn. recte accipit de iis, quibus tenemur, obnoxii sumus, ut Graec. *φυλάττειν* pro *ἔχειν* (Serv. comparat infra VII, 3., Thiel. autem Hor. Ep. I, 10, 6. *tu nidum servas*, qui uterque locus minus huc quadrat); *connubium* autem per euphemismum dictum, non enim uxoris, sed pellicis, concubinae loco Neoptolemo fuerat captiva Andromache. (Vid. etiam adnot. ad I, 73.) Ceterum in toto h. l. temere haerere Heynium, iam supra vidimus ad v. 296. Wagn. difficultatem, quam Heyn. his verbis inesse putat, aliter tollere studet, ac Weichertus l. supra l., sed meo quidem sensu non felicius. Non enim hanc veram interrogationem esse statuit, sed potius doloris significationem, iam per Interiect. *heu* v. 317. indicati. Peerlkamp. denique locum sic vult

20

Deiecit vultum et demissa voce locuta est:
 O felix una ante alias Priamēia virgo,
 Hostilem ad tumulum Troiae sub moenibus altis
 Iussa mori, quae sortitus non pertulit ullos,
 Nec victoris heri tetigit captiva cubile!
 Nos, patria incensa diversa per aequora vectae,
 Stirpis Achilleae fastus iuvenemque superbum,
 Servitio enixae, tulimus; qui deinde, secutus

320

325

constitui: - - fortuna revisit Hectoris
*Andromachen? Pyrrhin' connubia
 servam?* hac explicatione adiecta:
 „Quae sors digna tibi post mortem
 Hectoris evenit? Verumne est, quod
 narratur, nam vix credere potui, ser-
 vaene obtigit coniugium Pyrrhi? - -
 Proprie dici non potest: *connubia re-
 visunt servam*. Sed ex fortuna revisit
 facile derivatur notio felicitis eventus,
 spectati in connubio servae cum he-
 ro.“ — 320 sqq. Bene Heyn. adnotat,
 Andromachen, matronam castam
 et pudicam et viri defuncti amantissimam,
 non nisi per ambages respondere,
 dedecusque suum tecte modo
 indicare et Polyxenae commemoratio-
 nem, quam, quum servitum morte
 anteverterit, se feliciorum praedicet,
 aptissime praemittere iis, quae de se
 captiva a victore in amplexus ducta
 narratura sit. *Polyxenae* autem, pul-
 cherrimae Priami ex Hecuba filiae,
 adspectu Achilles, Priamo Hectoris
 corpus reddens, ita commotus esse
 fertur, ut Troianis pacem promitteret,
 si illam in matrimonium acciperet;
 qua de re cum Troianis agens a Pa-
 ride interfectus est. Quare quum
 Troia deleta Achilles umbra e sepul-
 cro suam praedae partem posceret,
 Graeci Calchante suasore Polyxenam,
 quam captivam secum abducturi erant,
 in Achillis tumulo mactarunt. Cf.
 Apollod. III, 12, 5. ibique Heyn. p.
 303. Eurip. Hec. 35 sqq. Tzetz. ad
 Lycophr. 322. Ovid. Met. XIII, 439
 sqq. Hygin. f. 110. Secundum Eurip.
 et Ovid. tamen non in Troiano agro,
 sed in Thraciae litore hoc factum.
 Peerlkamp., quae est Viri doct. au-
 dacia, post hunc versum collocari
 suadet versum 348. sic mutatum:
*Singultim, et lacrimas verba inter
 singula fundit.* — 321 sqq. Heyn. si-
 milem locum conferri iubet, quem
 supra II, 785 sqq. legimus. — *O fe-*

lix etc. „Duplex felicitas, quod et
 virgo et in patria meruerit interire.“
Serv. — *una ante alias*, ut ap.
 Liv. I, 9, 12. *unam longe ante alias
 specie ac pulchritudine insignem - - rap-
 tam ferunt.* Cf. quae supra ad I,
 347. adnotavimus. — 322. *Troiae
 sub moenibus altis.* Cf. locus si-
 millimus I, 94 sqq. „Troianae regi-
 nae tam usitatum est altos Troiae
 muros cogitare, ut memoret etiam in
 re, quae post dirutam Troiam facta
 est.“ *Gossr.* — 323. *quae sortitus
 non pertulit*, quae non sorte hos-
 ti alicui victori assignata esse concu-
 bina. Sortitio enim captivarum in
 praedae distributione post Troiam ex-
 pugnatam facta; de qua Heyn. in
 Exc. XI. ad h. l. adire nos iubet Eu-
 rip. Troad. 235 sqq. Quint. Cal. XIV,
 382 sqq. Tab. Iliac. n. 111 sqq. Fa-
 brett. p. 378. Pausan. X, 25, 26. et
 Jacobs. ad Posthom. 498. — *non
 pertulit - - nec tetigit.* De his
 Indicativis vid. adnot. ad II, 346.
 Heyn. cum verbis *tetigit cubile* com-
 parat Homericum illud *λέχος ἀντιώ-
 σαν* II, I, 31., et fortunam captiva-
 rum plerumque ab hac tristi neces-
 sitate designari memorat. — *victoris
 heri.* Vid. ad Ecl. VIII, 13. Cf.
 etiam Val. Fl. II, 345. *dominae sanc-
 tum tetigisse cubile.* — 325 sqq. Cf.
 Eurip. Androm. 109 sqq. — *diversa
 per aequora.* Vid. supra ad v. 4.
 — 326. *Stirpis Achilleae*, filii
 Achillis, *fastus - - tulimus.* Thiel.
 confert Tibull. III, 4, 74. *ferre recu-
 sas Inanitem dominam coniugiumque fe-
 rum.* Eandem fere sententiam Senec.
 Octav. 105. sic exprimit: *poena nam
 gravior nece est Videre tumidos et truces
 Vultus tyranni, iungere atque hosti
 oscula.* — 327. *Servitio enixae*
 Nonius p. 297. et 405. aliique male
 explicant: labore exercitae, quare et-
 iam Voss. convertit: *uns anstrengend*

Ledaeam Hermionen Lacedaemoniosque hymenaeos,
 Me famulo famulamque Heleno transmisit habendam.
 Ast illum, ereptae magno inflammatus amore
 Coniugis et scelerum Furiis agitatus, Orestes
 Excipit incautum, patriasque obruncat ad aras.

330

zum *Sclavendienst*; Iahn. autem, coll. adnot. ad Aen. III, 609., paullo artificiosius interpretatur: „tullimus fastum superbiamque Pyrrhi, semper enitentes, ut servitio exiremus: *herausstrebend aus dem Slavendienst*.“ Immo vulgari signif. de partu accipiendum est *enitendi* vocabulum; constat enim Andromachen servam Neoptolemo Molossum, secundum Pausan. I, 11. autem tres adeo filios, Molossum, Pileum s. Pielum et Pergamum, peperisse, neque adsentiri possum Iahnio, partus commemorationem in tali sententia ineptam iudicanti, et vocem *enixae* sic simpliciter scriptam de partu intelligi non posse. Cf. enim Schol. Statii Theb. V, 464.: „*enitor*, pario. Unde *enixae* dicuntur, quae generant.“ Tac. Ann. V, 1. *Ne spatio quidem ad enitendum dato* etc. Plerumque sane *partum, fetum*, vel tale quid addi solet. — *secutus*. Vid. ad Ecl. II, 64. — 328. *Ledaeam*, Ladae neptem, Menelae et Helenae filiam, *Hermionen*, a Menelao Pyrrho uxorem datam, postea Pyrrho occiso Orestes, cui iam antea a Tyndareo avo Ledaque avia desponsata fuerat, sibi vindicavit. Cf. Eurip. Androm. 1244. Paus. I, 33. Hygin. f. 123. Ovid. Her. VIII. cett. et Heynii Exc. XII. ad h. l. — *hymenaeos*. Vid. ad Aen. I, 651. — 329. De ipsa re vid. Eur. Androm. 1247 sqq. — *Me famulo famulamque H. t. h.* Male coni. Heins. *Me famulo famulam Heleno*; quem hiatum hoc versus loco ab epico carmine plane alienum esse docet Wagn., hunc verum, in quo tamquam ingrato etiam Heyn. sine causa haesit, optime defendens, simulque reiiciens duram Wunderl. rationem, qui verba sic coniungenda putat: *qui secutus (est) Hermionen et (que) transmisit*, ut Part. *que* tertio vocabulo adnexa sit, quemadmodum secundo infra v. 380. (ubi tamen vid. adnot.) et Tibull. I, 10, 51. *Rusticus e lucoque vehit* (qua de re vid. adnot. ad Geo. IV, 22.) Wagn. enim Qu. Virg.

XXXIV, 2. copulam hic ea ratione capiendam esse docet, de qua vid. adnot. ad Geo. I, 142., et quae eo fere redit, ut *me famulo famulamque* idem sit quod: *famulo me dedit*, et quidem, et insuper me ipsam famulam. Comparat enim Vir doct. Aen. VII, 707. V, 447. et similes locos. Cf. idem ad Eleg. ad Messal. p. 57. Quare non opus est coniectura Peerlkampii, qui, respiciens verba *servitioenixae*, suspicatur Virgilium scripsisse *Me famulo subolemque*, coll. Pausan. Cor. 23. qui narret Helenum *ἐπιτροπεύσαι τοῦ Πύρρονος παίδας, συνοιζούντα Ἀνδρομάχην* etc. — *transmisit*, herili voluntate, non lege coniugii; quare etiam *habendam*, i. e. possidendam; de quo usu verbi passivi *haberi* cf. Kritz. ad Sall. Cat. I, 4. — 330. *ereptae coniugis*, i. e. ereptae sponsae, quam coniugem suam fore frustra speraverat, quae ei erepta erat, ita ut coniux fieri non posset. Cf. IX, 183. Ovid. Met. V, 10. Tibull. III, 2, 4. et adnot. ad Ecl. VIII, 18. — 331. *scelerum Furiae*, quae sceleratos persequuntur. Ita apud Lucan. II, 80. *Furiae Terribiles deae scelerum* nominantur. De Clytaemnestrae autem, matris, caede cogitandum esse, in promptu est; ut Plur. *scelerum* pro Sing. *sceleris* positus sit. — *agitatus*. Vid. IV, 471. — 332. *Excipit*, verbum proprium de bestiis, quae ex insidiis excipiuntur (*abfangen*). Cf. Ecl. III, 18. Aen. I, 276. VI, 173. et IX, 763. (ubi vid. Thiel.) Heins. et Drakenb. ad Sil. XIII, 135. Intpp. ad Phaedr. I, 11, 6. Ad homines translatum, pro: imprudentem aliquem opprimere, legitur etiam infra VI, 173. ap. Cels. in praef. p. 12. Almel. *viatorem a latronibus exceptum vulnerari*, alibi. Cf. Drakenb. ad Sil. XIII, 135. — *incautum*. Vid. supra I, 350. — *patrias ad aras*, Delphis ad aram Achilli patri, tamquam heroi, ab ipso Neoptolemo exstructam. Vid. Pind. Nem. VII, 53 sqq. Singularem autem

Morte Neoptolemi regnorum reddita cessit
 Pars Heleno, qui Chaonios cognomine campos
 Chaoniamque omnem Troiano Chaone dixit,
 Pergamaque Iliacamque iugis hanc addidit arcem.
 Sed tibi qui cursum venti, quae fata dedere?
 Aut quisnam ignarum nostris deus appulit oris?
 Quid puer Ascanius? superatne? et vescitur aura,

335

cum vi haec verba adiciuntur, quum alias arae perfugia sint miserorum. Cf. Cic. Verr. V, 48. de N. D. III, 10. etc. — 333. *regnorum pars*, scil. Epirus, quam Neoptolemus Phthiae, regno patrio, adiunxerat. Cf. Justin. XVII, 3. cum Strab. VII. p. 326. et Pind. Nem. IV, 82. — *reddita* Serv. pro simplici *data* positum censet, laudans Ennii fragm. ex Annal. ut *Ilia reddita nuptum*, quod apud Hessel. frustra quaesivi, anonymus autem Ennii editor (Spangenberg.) in fragm. libri I. Annal. collocavit p. 15. Sed nusquam compositum verbum *reddere* prorsus idem est, quod simplex *dare*; immo et hic significat dare ea, quae alicui debentur, aut aliquo modo ad eum, cui dantur, pertinent. Poterat enim Helenus, ipse regis filius, iure quodam suo expectare, ut sibi, qui tam diu in servitute fuisset, domino e medio sublato, pars certe eius regni obtingeret. Cf. autem praeter notissimum illud *reddere alicui epistolam* v. c. Hor. Od. I, 3, 6. *Virgilium finibus Atticis Reddas incolumem.* ibid. I, 2, 17. *Ergo obligatam redde Iovi dapem* et similes locos. Temeraria igitur Peerlkampii coniectura *tertia cessit Pars Heleno*. Ceterum vid. supra ad v. 297. — 334. *qui Chaonios* etc. *Chaones*, a Pelasgis originem ducentes, multo antiquiores erant Heleno et Chaone; sed poeta nullam facile occasionem dimittit, ubi nominum aliqua similitudine uti potest ad Troianorum gloriam, tamquam per omnem orbem terrarum divulgatam, celebrandam. Chaon autem secundum Servium aut frater aut amicus Heleni fuit, qui peste exorta ultro pro amico morti se obtulerit, ut Helenus memoriam amici pro se mortui hac ratione ad posteros propagare vellet. Peerlkamp., coniecturam suam modo commemoratam spectans, locum sic explicat: „Tertia pars cessit Heleno: quam partem

campos Chaonios et omnino totam suam regionem, in qua rari campi, *Chaoniam* appellavit.“ Ceterum de *Chaonia*, quae proprie ea tantum erat pars orae occidentalis Epiroticae, quae maxime ad septemtriones vergebat, cf. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 878. — 336. *Pergama Iliacamque arcem* per epexegetin illam, de qua ad Aen. I, 569. diximus. — *addidit*, imposuit montis iugo arcem, cui Pergami nomen dedit. — 337. *qui cursum venti, quae fata dedere*. Burm. temere haeret in h. l. et, quum Andromache satis scire debeat, qui venti ex Troade in Epirum ferant, vel *qui cursum huc venti* vel *quo cursum venti, quo fata ded.* coniecit; quas coniecturas recte sprevit Heyn., h. l. optime sic interpretatus: quocumque ad has terras accessistis? quod vel tempestate, vel fato, vel deorum numine factum videri poterit. Cf. quae de hoc usu Pronominis Wagn. disputavit ad Aen. I, 8. — 338. *ignarum* aut huius regionis, orae, aut nostrum: quum nihil de nobis hic commorantibus novisses. Illud simplicius et probabilius. — 339. *Quid puer Ascanius?* „Haec affectus muliebris plena et Andromaches ingenio consentanea. De Ascanio sollicita est ex tacita Astyanactis sui [crudeliter caesi et illi aequaevis] memoria. Cf. infra v. 489 sq.“ *H. — superatne?* Vid. ad Ecl. IX, 27. et Aen. II, 597. 643. — *et vescitur aura*. Cf. adnot. ad Aen. I, 546. Multi Codd. exhibent *auras*, quam veram scripturam censet (post Broukh. ad Tibull. II, 5, 63.) Iahn., alteram fortasse ex I, 546. huc translata putans. Sed quum *vesci* apud Virgilium alibi nusquam quantum Casum adsciscat, litera *s* autem ex ultimo superioris versus vocabulo adhaerere potuerit, Wagn. vulgatam lect. recte defendit. Peerlkamp. hunc versus cum quatuor sequentibus spu-

Quae tibi iam Troia * * * *

340

Ecqua tamen puero est amissae cura parentis?
 Ecquid in antiquam virtutem animosque virilis
 Et pater Aeneas et avunculus excitat Hector?

rios censet, hac causa satis levi adiecta: „Non decebat Andromachen quaerere, viverentne Ascanius et Creusa, ne, si mortui essent, dolorem Aeneae suscitaret. Expectare debebat, quoad ipse Aeneas ista exponeret.“ — Versum 340. optimi Codd. imperfectum relinquunt, alii autem varia ratione explent: *Quem tibi iam Troia peperit fumante* (vel *florente*) *Creusa*, Q. t. i. *Tr. obsessa est* (vel *est obsessa*) *enixa Cr.*, Q. t. i. *Troia natum fumante reliqui*. Heyn., (qui etiam sequentem versum damnat, qua ratione huic loco optime succurri lahn. quoque censet) et Weichert. de verss. iniur. susp. p. 80 sqq. eum spurium censent, Wagn. autem strenue defendit; quum eo reiecto Part. tamen v. 341. non habeat quo referatur, (Vossii enim rationem sic scribentis: *Ecqua, tamen puero, est etc.* et vertentis: *Hat er, obgleich noch ein Kind, doch etc.* nemo facile probabit), neque verisimile sit, Creusam silentio praeteriri ab Andromache de Ascanio sollicitae quaerente, de illius autem fato nondum per Aeneam certiore facta. Quare recepta unius Cod. Meneg. II. lectione *Quae tibi* et mutata distinctione omnem locum ita constituit, ut supra typis descriptum vides. Censet autem Vir doct., poetam, ne legentes ex earundem rerum iterata narratione fastidium caperent, Andromachen tale quid dicentem introduxisse, quod Aeneas aliqua doloris significatione exciperet, unde illa coniecere posset, Creusam iam e vita discessisse; ideoque versum interrupxisse, cuius plena suisque numeris absoluta sententia fortasse Virgilio ipsi, haec aliquando retractaturo, nondum clare observaretur. Quae Wagneri opinio mihi satis probabilis videtur, quum quae supra de Codd. auctoritatibus adnotavimus, hunc versum ab ipso Virgilio imperfectum esse relictum, satis superque demonstrent; quamquam non nego, admodum difficile esse intellectu, quid aliud Virgilio haec scribenti: *Quae tibi iam Troia*

observari potuerit, quam verba *excunt a fato erepta est* vel similia; quibus quomodo conveniant et *vescitur aura* omnisque Wagneri interpretatio, res altioris est indaginis. Sed si sumimus, Virgilium hunc locum imperfectum olim retractatum fuisse, possumus sane ab hac difficultate animum avertere. Gossr., timide quidem, profert sententiam, totum hunc locum a verbis *superatne et vescitur aura* usque ad verba *excitat Hector* ab alia manu adiectum videri; quae tamen propter Codd. consensum, in solo v. 340. explendo variantium, vix probari potest. Süpfl., nihil omnino adnotans, retinuit vulgarem lectionem *Superatne et vescitur aura? Quem tibi iam Troia.* — Versus 341. *advertiar* iam Weichert. l. l. p. 82 sq. contra Heynium bene defendit. Oportet Andromachen statim ex ipso vultu et gestu Aeneae coniecturam fecisse de Creusae morte; quare illico adiungit illam quaestionem, quomodo Ascanius matris iacturam ferat. Servius parentis male accipit de patria. — tamen, quamquam morte eam amisit. — cura idem fere quod desiderium; num puer saepe cum dolore recordatur matrem amissam? — 342. 343. „Generosi versus, ex communi illa sententia, ut, qui magni viri filium se esse meminerit, plus ad virtutem iucitamenti habeat.“ H. — *antiqua virtus* nominatur tamquam genti ab antiquissimis temporibus propria. Constat vero etiam, veteres omnino loqui de *antiqua virtute, fide, religione*, omninoque de candidioribus et simplicioribus antiquiorum hominum moribus. Cf. Lambin. ad Hor. Sat. II, 7, 23. Ruhnk. ad Ter. Ad. III, 3, 88. Matth. ad Cic. pr. Rose. Am. 9, 26. Müller. ad Cic. pr. Sest. 3, 6. alii. Thiel. conferri iubet similes locos Hom. II. VI, 476 sqq. Ovid. ex Pont. II, 8, 31. Val. Flacc. I, 243. alios. — *animos viriles*. Cf. IX, 311. (Ascanius) *ante annos animumque gerens curamque virilem.* — 343. *avunculus*

Talia fundebat lacrimans longosque ciebat
 Incassum fletus, cum sese a moenibus heros
 Priamides multis Helenus comitantibus adfert,
 Agnoscitque suos, laetusque ad limina ducit,
 Et multum lacrimas verba inter singula fundit.
 Procedo, et parvam Troiam simulataque magnis
 Pergama et arentem Xanthi cognomine rivum
 Agnosco, Scaeaeque amplector limina portae.
 Nec non et Teucri socia simul urbe fruuntur;
 Illos porticibus rex accipiebat in amplis;

345

350

Hector; Creusa enim, Ascanii mater, secundum Apollod. III, 12, 5. soror erat Hectoris; qui locus Apollodori et Heynium et Peerlkampium temere in voc. *avunculus* haerentes, videtur fugisse. Ceterum hic vs. 343. iteratur infra XII, 440. in loco huic simillimo. — 344. *Talia fundebat*. Cf. V, 234. 882. VI, 55. VIII, 584. cett. Ita etiam pedestris orationis scriptores. Cf. Cic. Or. III, 50, 194. Tusc. I, 26, 64. Liv. VII, 2, 5. cett. — *ciebat fletus*, i. e. edebat. Cf. Geo. III, 517. Aen. VI, 468. Catull. LXIV, 131. etc. *Ciere* enim (cuius altera forma est *cire*), Graec. *ζιρέιν*, proprie est movere, excitare. Cf. etiam quae supra ad v. 68. adnotavimus. — 345. *incassum*. Vid. ad Geo. I, 387. et III, 100. — *cum* etc. De hac ratione res temporis decursu se excipientes connectendi vid. supra ad v. 135. — *a moenibus*, via ex urbe ad litus ducente. — 346. *sese affert*. Vid. supra ad v. 310. — Aliquot Codd. verba sic collocant: *Priamides Helenus multis*, qui ordo tamquam simplicior Heynio, comparanti supra v. 295., praefendus videtur. Sed recte observat Wagn., aliam huius atque illius loci esse rationem; hic enim, quum *heros Priamides* scriptum sit, nomen *Heleni* tantum per appositionem adiungi, ideoque bene latere inter verba *multis* et *comitantibus*. Apte autem Servius haec adnotat: „Et bene verba Heleno post Andromacham non dedit, ne frigeret; sicut V, 41. Aecetae.“ — 347. *Agnoscit*. Vid. ad II, 423. — *suos*, populares, Troianos. — 348. *multum* saepe adverbialiter poni, velut *multum differre*, *multum falli* cett., res est notissima; hic tamen locus ab aliis id genus eo differt, quod Sub-

stantivo adiunctum videtur Adverbium pro *multas lacrimas*; sed *lacrimas fundere* nihil aliud esse quam *lacrimare*, ideoque recte Adverbium addi potuisse, iam Wagn. vidit. Eadem ratione Caes. B. G. IV, 1. *neque multum frumento vivunt*; neque alienus est locus Propertii II, 16, 7. *Nec tantum Niobe - - lacrimas dephuit*. Iahn. conferri iubet Heyneckii Animadvv. ad Iuvenal. p. 105. et Interpp. ad Ovid. Met. III, 149. Quare sine iusta causa Heins. et Voss. *multum lacrimae* (pro *lacrimarum*) ediderunt, et Wakef. temere coniecit *Et vultum lacrimis - - fundit*. Peerlkampii coniecturam iam supra ad v. 320. commemoravimus. Lacrimat autem Helenus revisi Aeneae laetitiae, cuius adventus simul praeterita Troianorum fata omnia ei in mentem revocat. — 349. *parvam Troiam simulataque Pergama*. Vid. supra ad v. 302. et infra IV, 512. *latices simulati fontis Averni*. Ovid. Met. XIII, 721. *simulata Troia* etc. — 351. *amplector*. In patriam redeuntes amplecti et exoculari solent postes. Cf. interpp. ad Val. Fl. I, 676. *patriaeque amplecti limina portae*, et Senec. Agam. 392 sqq. Vid. etiam supra II, 490. — 352. Peerlkamp. et Gossr. vs. 352—355. *spurius censent, et ille quidem „quod rei ipsius imago sit turbida, oratio autem languida nec satis Latina“*; hic autem quod omnia h. l. narrata „nimia sint neque cum parva Troia congruant“; pariterque iam Bryantus certe de vs. 353—55. *ἀσθενεία* dubitaverat; contra quem Heyn. et Weichert l. l. p. 84. hunc locum recte defenderunt. — *urbe fruuntur*, gaudent, se in urbem hospitalem a popularibus esse receptos. — 353. *accipiebat*. Vid. supra ad v. 210. Hic i. q. convivio

Aulai medio libabant pocula Bacchi,
Impositis auro dapibus, paterasque tenebant.

355

Iamque dies alterque dies processit, et aurae
Vela vocant tumidoque inflatur carbasus austro:
His vatem adgredior dictis ac talia quaeso:
Troiugena, interpret divum, qui numina Phoebi,

excipere. Cf. Hor. Sat. II, 8, 67. *ut ego accipiar laute*, Ter. Eun. V, 8, 52. *Accipit hominem nemo melius prorsus, neque prolixius etc.* — *porticibus*. „Porticus puta aulam circumdedit, et ipsam domum in aulae interiore parte.“ H. Ceterum vid. ad II, 528. — 354. *Aulai medio*. De archaismo *aulai* (qui redit VI, 747. VII, 464. et IX, 26.) cf. Voss. Aristarch. IV, 3. Ruddim. I. p. 47. Schneider. Gr. Lat. II, 1. p. 22. Benth. ad Ter. Heaut. III, 2, 4. Osann. Anall. critt. p. 108. Planck. ad Ennii Med. p. 76. et mea ad Luer. I, 85. Ceterum Praepositionem *in*, quae vulgo additur post *Aulai*, quamque sane tuentur Priscian. VII, 3. et Probus, optimorum Codd. eiusdemque Prisciani I, 50. et XVII, 8. auctoritati cedens cum Wagn. omisi, imprimis quum poetae Latini elisionem Genitivorum in *ai* exeuntium perraro admiserint, de qua re Iahn. conferri iubet Naekium in Indice praelectt. in univ. Rhen. per hiemem a. 1830. habendarum. Vid. etiam adnot. ad Geo. III, 237. (Gossr. Praepositionem retinuit; ceteri recentiores editt. omiserunt). *Aula* autem, in qua libant, fortasse de atrio intelligenda, in quo Romani clientes et hospites accipere solebant; quamquam supra II, 512. etiam in ipsa aula aram collocatam vidimus. — *libabant pocula Bacchi*, libabant vinum ex poculis. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 28. Sic *fundere pelves* ap. Iuven. III, 277. — 355. *auro*, aureis patinis. Cf. adnot. ad Aen. I, 739. — *dapibus*. Vid. supra ad v. 301. — *paterasque tenebant*. Haec verba, quae Heyn. frigere censet, recte explicat Wund., infra ad IV, 257. docens, ea cohaerere cum *libabant*, ut sensus sit hic: libabant pateras tenentes; eumque sequitur Wagn., comparans Geo. II, 192. *pateris libamus*. Non autem necessarium erat, ut inverso ordine scriberetur *tenebant pa-*

teras et libabant, quod Peerlkamp. contendit, haerens etiam in aureis patinis, quas a more illius aetatis abhorrere censet. Cf. tamen I, 729. — 356. *Iamque dies - - processit - - His vatem adgredior dictis*, i. q. iam dies aliquot processerant, - - quum ego adloquor cett.; de qua duas sententias coniungendi ratione vid. adnot. ad Aen. II. extr. et Wagn. Qu. Virg. XXXV, 8. Punctum igitur, quod vulgo est post *austro*, cum Wagn. in Colon mutavimus. — *aurae* de vento navigantibus secundo etiam infra v. 530. IV, 417. V, 844. VII, 8. alibi legitur; pro vento omnino Geo. III, 193. Aen. IX, 312. 645. XII, 84. — 357. *vela vocant*, invitant, ut vela pandantur. Cf. supra v. 70. Contra infra IV, 417. *vocat iam carbasus auras*. Ceterum vid. supra v. 70. ibique adnot. et infra v. 454. *cursus in altum vela vocat*. Cf. etiam Burm. ad Val. Fl. III, 341. — *carbasus* (plur. *carbasa*) proprie genus quoddam lini in Hispania Tarraconensi primum inventum (Plin. H. N. XIX, 1, 2.); deinde quocumque ex eo paratur, vestes linteae, imprimis vela, quae *carbasa* vocantur v. c. Ovid. Met. VI, 233. Fast. III, 587. Her. VII, 171. Lucan. III, 596. Val. Fl. IV, 422. cett. Virgilius ubique Singulari utitur. Vid. infra IV, 417. et VIII, 34. — *auster tumidus* dicitur ab effectu: non quia ipse tumet, sed quia vela tumere facit. Eadem ratione apud Ovid. Am. I, 9, 13. *tumidi Euri*. Heyn. confert Hom. II. I, 481. *Ἐν δ' ἀνεμος πρήσεν μέσον ἰστίον*. — 358. *adgredior dictis*. Cf. VI, 387. Cic. ad Att. XII, 33. Sall. Iug. 46. etc. — Cum v. 359. cf. Hom. II. VI, 76. — *Troiugena*. Redit hoc voc. VIII, 117. XII, 626. Vid. etiam Luer. I, 464. Catull. LXIV, 356. Iuven. I, 100. cett. Sic infra III, 550. Pacuv. ap. Cic. N. D. II, 36, 91. Catull. LXIV, 36. et Stat. Theb. VI, 215. *Graiuigenae*. — *interpret di-*

Qui tripodas, Clarii laurus, qui sidera sentis 360
 Et volucrum linguas et praepetis omina pennae,
 Fare age — namque omnem cursum mihi prospera dixit
 Religio, et cuncti suaserunt numine divi
 Italiam petere et terras tentare repostas;
 Sola novum dictuque nefas Harpyia Celaeno 365

vûm, vates. Cf. IV, 356. X, 175. Senec. Troad. 355. Liv. I, 7. Cic. Phil. XIII, 5. etc. — *qui - - sentis*, qui peritus es harum omnium rerum, quae ad artem vaticinandi pertinent; *numen enim Phoebi sentit vates*, qui afflatus divino concitatus futura praedicat, *tripodas*, qui tripodis insidens, ut Pythia Delphis, vaticinatur, *Clarios lauros*, qui oracula edit, sacerdotis instar in luco Apollinis Clarii in specum degressi (cf. Tac. Ann. II, 54.), *sidera*, quae astrologiae ope futura divinat; quae quidem omnia iure quodam dici possunt a vate *sentiri*, quum ei vaticinandi facultatem tribuant. Peerlkamp. confert Siliî IV, 120. *huic superos sentire monentes Ars fuit, ac penna monstrare futura magistra.* — 360. *Clarii laurus*, i. e. lucum laureum, quo inclusum erat Apollinis templum. *Clarius* autem Apollo vocatur a Claro oppido apud Colophonem in Ionia sito, ubi celeberrimum erat Apollinis templum cum oraculo (vid. Strab. XIV. p. 442. Paus. VII, 3, 1. Mela I, 7, 2. Plin. V, 29. 31.), quod Taciti temporibus (Anh. II, 54.) nondum evanuerat. (De ipso oppido, cuius reliquiae apud vicum Zille inveniuntur, cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 187.) Quare *Apollo Clarius* apud Plin. H. N. II, 103, 106. et Melam I, 17., *deus Clarius* apud Ovid. A. A. II, 80. Met. XI, 413. Fast. I, 20. alibi. — *laurus* ex Med. aliisque antiquis libris, item ex Charisio I. p. 9. et IV. p. 250. Diomedes p. 439. et Donato de Schem. p. 1773. cum Wund., Iahn. et Wagn. recepi pro vulg. *lauros*. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 83. — *sidera sentis*, qui scis, quid ea portendant. Cf. infra IV, 519. et X, 175 sq. Sequitur autem in his poeta suae aetatis mores; nam ab Homeri temporibus astrologia aliena est. Heyn. hanc vocem ad *διοσημεία* referendam putat, ut *sidera*

coelum et aërem significant. — „V. 361. ad auguria quum ex oscinibus tum ex praepetibus, h. e. avium cantu et volatu, spectant. Cf. infra X, 175 - 177.“ II. Homero Helenus vocatur *ὀλογοπόλων ὄχ' ἄριστος*, II. VI, 76. — *Linguae avium* redit X, 177. Sic Phaedr. I, 23, 5. de *canis lingua* loquitur. — *penna* pro ala, ala autem (instrumentum pro re) pro volatu. *Pennae praepetes* etiam infra VI, 15. et in antiqui poetae fragm. ap. Cic. Div. I, 47, 106. leguntur, ut apud Plin. H. N. VII. praef. §. 1. *praepetes volatus*. Auspicius autem *praepetes aves* erant prosperae, ut adversae *inferae* s. *inhibrae* vocabantur. Cf. Gellius VI, 6. Festus v. *praepetes aves* p. 129 Lindem. et Serv. ad h. l. — 362. *Fare age*. Vid. ad Aen. I, 627. — *omnem cursum*, qui superest. — *prospera religio*, vaticinium, quod prospera nuntiat. *Religio* enim, quod proprie de ritibus sacris dicitur, deinde etiam omnia ea significat, quae ad res sacras pertinent et cum sacris fiunt, ideoque etiam oracula et vaticinia; quare ap. Cic. ad Div. I, 1. aliquoties de *religione librorum Sibyllinorum* sermo est. Cum epitheto *prospera* cf. supra v. 246. *infelix vates*. — 363. *numine*, oraculo. Cf. Aen. II, 123. cum adnot. ad Geo. IV, 7. et Aen. I, 8. — 364. *tentare*. Vid. ad Ecl. IV, 32. Geo. I, 207. Aen. II, 38. Sic *limen tentare* apud Tibull. I, 2, 17., *portam tent.* apud Val. Fl. I, 835., *omnia* (sc. varias terras) *tent.* apud Catull. XI, 13. etc. — *terras repostas*, remotas. Sic infra VI, 59. *gentes penitus repostae*. Sil. III, 325. *populi reposti* cett. De forma syncopata *repostus* vid. ad Geo. III, 527. — 365. *dictu nefas prodigium* Wagnero non Latinum videtur; quare verba *dictuque nefas* a ceteris secludenda et parenthetice accipienda censet. Copulam enim interdum parenthesis incipere docet Qu. Virg.

Prodigium canit, et tristes denuntiat iras
 Obscoenamque famem — quae prima pericula vito?
 Quidve sequens tantos possim superare labores?
 Hic Helenus, caesis primum de more iuvenis,
 Exorat pacem divum, vittasque resolvit
 Sacrati capitis, meque ad tua limina, Phoebe,
 Ipse manu multo suspensum numine ducit,
 Atque haec deinde canit divino ex ore sacerdos:

370

XXXV, 9. Vid. adnott. ad Ecl. IX, 11. Ceterum *nefas dictu* legitur v. c. ap. Cic. de Sen. 5, 13. *Quia profecto videtis, nefas esse dictu, miseram fuisse talem senectutem.* — 366. *prodigium* Heyn. explicat per eventum rerum prodigii similem. Dicitur enim hoc vocab. de omnibus rebus miris, monstruosis, ideoque terribilibus. Cf. Cic. Verr. III, 73, 171. *Non mihi iam furtum, sed monstrum ac prodigium videbatur.* id. Cat. II, 1, 1. Catilinam appellat *monstrum atque prodigium.* Apud Ovid. Met. XIII, 917. Glaucus, *Non ego, inquit, prodigium* (i. e. monstrum), *non sum fera bellua*, et ap. eundem Her. IX, 91. Geryon vocatur *prod. triplex.* Cf. etiam quae de voc. *monstri* ad v. 307. adnotavimus. — *iras*, scil. deorum, i. e. poenas inde repetendas, quas Celaeno Troianis denuntiat pro caede boum Harpyiis dedicatorum et bello ipsis illato. Vid. supra v. 247 sq. — 367. *Obscoenam famem* per epexegecin additur, ut significetur, quae poena sit expectanda; *irae famesque* igitur est ultio per famem a Troianis exigenda. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 4. adnott. ad Geo. I, 498. Aen. I, 27. II, 722. al. *Obscoena* autem *fames*, fere i. q. supra v. 256. *dira fames*, etiam apud Oros. II, 4. legitur: *Egestas turpis atque obscoena fames.* Cf. adnott. ad v. 241. et Geo. I, 470. Heyn. haec adnotat: „*obscoenam famem*; quatenus ad ultima redacti etiam ea comedunt, quae nauseam faciunt. Sic *obscoenus cibus* et *obscoena pastu avis*, upupa, ap. Plin. X, 29, 44.;“ quae explicatio (similis Servianae: „quae homines ad abscoena compellit“) paullo artificiosior videtur. Rectius *Schirach.* p. 513. „*obscoena fames* dicitur male auspiciata, sive potius malo omine praedicta, ut ab Harpyiis.“ — *fare*, quae - - *vito* cett. ea ratione sunt

expedienda, de qua diximus ad II, 738. Vide etiam VI, 779. Mirum sane primo obtutu, quod sequitur, *Quidve - - possim sup. lab.*; sed differunt ipsae notiones. Nam pericula multa sibi vitanda esse, hoc certo scit Aeneas, ignorans tantum, quae prima, quae secunda sint etc.; sed dubitat, num ea superare possit. Wagn. haec verba sic accipit: *Quidve sequor, ut possim*, coll. Aen. I, 706. Wund. minus apte comparat Prop. II, 30, 27 sqq. — *quid sequens*, qua ratione inita, quo usus remedio tanta pericula et mala effugere possim. — 369. *Hic.* Vid. ad I, 728. — *de more.* Vid. supra ad v. 65. — 370. *pacem*, benevolentiam. Vid. supra ad v. 261. et infra IV, 56. Idem erat v. 144. *venia.* — *vittas resolvit.* Sacrificantes vitta s. infula erant induti; iam vero sacro finito resolvitur vitta; sequitur enim vaticinatio, quae capite non velato et passis crinibus peragenda erat. Quare idem facit Cassandra vaticinatura ap. Sen. Agam. 692. Cf. etiam quae ad II, 403. adnotavimus. — 371, *ad tua limina, Phoebe.* „Erat igitur templum Apollinis in nova urbe Troia ad exemplum Pergamei fani.“ *H.* Peerlkamp., cui haec apostrophe minus grata videtur, coni. *nova limina.* — 372. *multo suspensum numine.* *Multus* Wagn. interpretatur per *vehemens*, coll. Ovid. Met. XIV, 53. *medio quum plurimus orbe Sol erat*, et Valcken. ad Eur. Hipp. 443. de eodem usu Graeci vocc. *πολύς* disseverente; ut *multo numine suspensus* sit i. q. vehementer numine suspensus. Cf. IV, 3. VI, 659. etc. — *numen* Heynio est „maiestas, vis manifesta dei, quae horrore ac reverentiam facit.“ — *suspensus*, horrore turbatus, percitus ob praesentiam dei. Vid. supra II, 729. IV, 9. cett. —

Nate dea, — nam te maioribus ire per altum
 Auspiciis manifesta fides: sic fata deum rex
 Sortitur, volvitque vices; is vertitur ordo —
 Pauca tibi e multis, quo tutior hospita lustres
 Aequora et Ausonio possis considerare portu,

374 sqq. „Circes apud Homerum Od. XII, 37 sqq., fortasse etiam Phineii apud Apollon. II, 311. exemplo Helenum hic fata ac casus navigationis Aeneae praedicere facit. Ipsi autem casus omninoque Aeneae errores ad Ulyssis errores compositi sunt.“ *H.* Hunc locum ante oculos habuit Ovid. Met. XV, 439—449. Wagn. (quem prius secuti sumus), parenthesis demum a verbis *sic fata* incipiens nam aut ad praecedentem Vocativum referendum censet, ut prodeat haec sententia: „Nam te veram esse Deae prolem apparet e maioribus auspiciis;“ aut ita explicandum, ut Helenus statim in principio orationis causam memoret, cur pauca tantum e multis prolaturus sit: cetera enim maiora esse, quam quae mortalis vatis animus capiat et os effari possit; et hanc quidem explicationem praefert alteri, quum eiusmodi inversio orationis Heleni animo vehementer commoto sit aptissima. Hand. tamen in Tursell. IV. p. 8. huic alteri rationi recte adversatur, sententiam illam, „cetera maiora esse - - effari possit“ aut non inesse in verbis Virgilio, aut male expressam, contra quod nomini deae addatur ratio huius nominis, non absurdum neque languidum esse contendens. Quare nunc cum ceteris editt. praeter Gossr. (atque Wagn. ipso in minore edit.), parenthesis a Particula causali incipiens, locum sic explico: Nate dea, pauca tibi expediam e multis: nam manifestum est te navigare maioribus auspiciis (i. e. Iove ipso, non minore aliquo deo, auspice) et Iovem ea fata tibi tribuisse, quae felicissimum exitum sperare te iubeant. — *te maioribus ire auspiciis* prius sic explicui: quam vulgo hominibus contingere solent, i. e. te a fato ad magnas res destinatum et sub singulari deorum tutela esse. Nunc quomodo locum (cum Wagn. in minore edit.) capiam, modo significavi. — Henry autem putat, veteres distinxisse inter *minora* et *maiora*

fata, quorum illa ad singulos homines per se spectatos et ad privatas eorum rationes, haec autem ad eorum vitam publicam et connexum cum universo genere humano, cum fortuna totorum populorum et regnorum pertineant; quod probare studet loco Lucan. VI, 605 sqq., ubi Erichtho saga ad Pompeium: *Si fata minora moveres, Pronum erat* etc. - - *At simul a prima descendit origine mundi* etc.; idemque discrimen etiam Aen. X, 622 sqq. spectatum atque h. l. etiam ad *auspicia* translatum suspicatur. — *manifesta fides*, certum, manifestum est. *Fides* enim interdum i. q. certum iudicium, certa persuasio, certus nuntius. Cf. v. c. Liv. VI, 13, 7. Justin. IX, 2. extr. id. XIII, 1, 4. Stat. Theb. VII, 577. cett. Vid. Gronov. ad Liv. XXVI, 24, 2. Beneck. ad Iust. l. l. — 376. „*fata sortitur*, disponit, ordinat [tamquam sorte ducta]; *volvit vices*, moderatur vicissitudines rerum [cf. adnot. ad Aen. I, 9.]; *is ordo fatorum vertitur*, ita succedunt sibi fata.“ *H.* Minus recte Schirach. p. 595. et 631. h. l. interpretatur, ut *sortiri fata* sit oracula pandere, et *vices volvere* pericula enarrare. Prorsus enim alius generis est locus Aen. I, 266. — 377. *quo tutior lustres aequora*, quum cognoveris, quae tibi sint evitanda. — *lustrare aequor* statim reddit v. 385. Saepius hoc verbum usurpari constat de terris, quas singula spectandi causa peragramus. — *hospita aequora* Heyn. explicat per navigantibus amica, quae navigantes tutos ac salvos transmittunt. Henrico autem *hospita aequora* non sunt amica, sed simpliciter quae recipiant navigantes; quum maria, in quibus Troiani tot mala perpetiantur, neutiquam amica dici possint, quumque eodem sensu etiam Aen. III, 539. legamus *bellum, o hospita terra, paras*. Wagn. in minore edit. explicat: „Epirum, ubi nunc hospitio utitur, tangentia.“ Rectius, puto, latiori sensu capias pro peregrinis (*fremde Meere*), ut ap. Ovid. Fast. I,

Expeditam dictis; prohibent nam cetera Parcae
 Scire Helenum farique vetat Saturnia Iuno.
 Principio Italiam, quam tu iam rere propinquam,
 Vicinosque, ignare, paras invadere portus,
 Longa procul longis via dividit invia terris.
 Ante et Trinacria lentandus remus in unda,

380

340. *hospita navis*, Trist. III, 12, 32. *hospita puppis* etc. Sic etiam Gossr., qui tamen non debebat adiungere: „Aut ita *hospita* explicandum, aut *hostica* scribendum, ut apta dixisse videatur poeta.“ Peerlkamp. praeter necessitatem coni. *aspera lustris Ae- quora*, ab Heleno imprimis Scyllam et Charybdin cogitari arbitratus. — 379. *prohibent nam* (de qua Particula postposita vid. ad I, 444.) *cetera Parcae Scire Helenum* (i. e. me. Vid. adnot. ad I, 48. Gronov. ad Sen. Thyest. 178. et Drakenb. ad Sil. II, 29.). Recte Wagn. sustulit Comm. vulgo post *Scire* positum, vere memorans, Virgilium, nisi coniungi voluisset *prohibent Helenum scire*, saltem ambiguitatis vitandae causa scripturum fuisse *prohibent te cetera P. scire*; illa autem verba ut coniungamus, flagitare iam Particulam *que* nusquam apud Virgilium secundae sententiae voci adhaerentem. (Vid. ad Geo. IV, 22.) Verba *farique vetat Sat. Iuno* Bryantus abesse malit, quum, quae nesciamus, ea effari nobis non licere, per se pateat; sed quum Subiectum et haud dubie etiam Obiectum sententiae mutetur, verba illa, a Bryanto male intellecta, non otiosa esse vides, quorum sensus hic est: et Iuno vetat Parcas ea fari Heleno. Cf. etiam Weichert. l. l. p. 77. et Iahn. ad VIII, 677. — *cetera* autem neutiquam cum Servio et Heynio de Aeneae calamitatibus in ipso itinere perpetiendis, de morte patris, de tempestate ab Aeolo immissa etc., sed de condendo populo Romano et orbis terrarum imperio intelligendum. Vid. supra ad v. 374. Ceterum ut hic Parcas, ita apud Hom. II. XIX, 418. Erinnyes, apud Apollon. II, 311 sq. deos omnino, apud Sil. I, 138. Iunonem factorum cognitionem prohibere, commemorant Heyn. et Wagn. Parcae autem, quum nentes fatalia stamina haud raro fata canere dicantur

(Ovid. Trist. V, 3, 25. Tibull. I, 7, 1. Hor. Carm. Saec. 25. Catull. LXIV, 307. et Markland. ad Stat. Silv. V, 3, 69. a Thiel. land.), possunt etiam tacentes impedire, quominus homines futura prospiciant. — 381 sqq. „Poterat Aeneas statim in orientali Italiae extremae litore considerare, ex adverso Epiri. At totum illud litus a Graecorum coloniis tenebatur. Cf. infra v. 398 sqq.“ H. De Copula post Relativum inaequalia membra iungente (*quam rere propinquam Vicinosque paras invadere portus*, i. e. quam propinquam reris cuiusque portus, tamquam vicinos, invadere paras) vid. Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 4. et adnot. ad Ecl. VIII, 3. — 383. *longa via invia*, non adeunda terrestri itinere, quia ob pericula infra v. 396 sqq. indicata nusquam appellere licuit Aeneae, *dividit (trenit: cf. XII, 43. et Claud. in Ruf. II, 302. dum nos longissima terra dividat) Italiam*, i. e. eam partem Italiae, quam tibi fatum assignavit, ab hac terra, Epiro, *longis terris*, longo terrarum tractu (omni Italia inferiore) interiacente. Wund. et Gossr. coniungi volunt *via longis terris*, quod putant significare viam per longas terras, ut v. 507. *cursus brevissimus undis* sit cursus per undas. De alliteratione, quam vocant, *longa longis* cf. adnot. ad v. 159. Sic Ovid. Met. V, 510. *dolore Pulsa gravi gravis est amentia*. Ceterum Peerlkamp. hunc locum inde a v. 381. sic constituendum censet: *Principio Italiam quod tu iam rere propinquam, Vicinosque, ignare, paras invadere portus; Longa procul longis via dividit intervallis; ut quod reris positum sit pro: quod attinet ad illud, quod reris. — 384. lentandus remus. Lentare*, vox poetica, proprie significat lentum, flexibile reddere, deinde flectere, incurvare, v. c. arcum (Stat. Theb. I, 703.

Et salis Ausonii lustrandum navibus aequor
 Infernique lacus Aeaeaeque insula Circae,
 Quam tuta possis urbem componere terra.
 Signa tibi dicam; tu condita mente teneto.
 Cum tibi sollicito secreti ad fluminis undam
 Litoreis ingens inventa sub ilicibus sus,
 Triginta capitum fetus enixa, iacebit,

385

390

Achill. I, 436. cett.) De remis, qui nisu remigis fluctibus obluctantis paululum flectuntur vel incurvantur, legitur etiam ap. Senec. Agam. 437. Cf. etiam Catull. Epith. 183. *qui fugit lentos incurvans gurgite remos.* Heyn. comparat Apollon. II, 593. *ἐπεγνάμπτορι δὲ κώπαι, ἦϊε καμπύλα τόξα, βιαζομένων ἡρώων.* — *Trinacria in unda*, in mari Siculo. Vid. adnot. ad I, 196. — 385. *sal Ausonium*, mare Tyrrhenum, vel accuratius ea pars maris inferi, quae est inter Tyrrhenum et Ionium circa fretum Siculum. Cf. Plin. III, 10, 15. et XIV, 6, 8. Ceterum vid. ad Aen. I, 35. — 386. *Inferni lacus.* Lacus Avernus (*Ἄοωρος*) s. Averni (Liv. XXIV, 12, 4.) in Campania inter Cumas et Puteolos situs, qui ob pestiferos, quos exhalabat, vapores (quibus etiam nomen hactenus servatur [*Lago Averno*] debet, quod ab *ἀ - ὄρωις* deducunt, quod ne aves quidem eum supervolare audeant: cf. infra VI, 201.) porta quasi Orci habebatur. Cf. infra v. 442. IV, 512. V, 813. VI, 118. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III, p. 526. — *insula Circae*, quae infra VII, 10 sqq. describitur. Vid. Heynii Exc. I. ad I. VII. Quenam autem fuerit fabulosa illa insula, a Sicilia septemtrionem versus sita, nemo facile divinaverit; quamquam Virgilius sequitur vulgarem opinionem, quae eam cum Circaeo promontorio (nunc *Monte Circello*) coniungit. Cf. liber meus modo commem. III. p. 496. De ipsa *Circe*, quae hic *Aeaea*, i. e. Colchica, appellatur ab *Aea*, Colchidis urbe (cf. Hom. l. l. v. 135. et Apollon. III, 310.) vid. ad VII, 11. Ceterum Heins. ex vetustiorum Codd. auctoritate restituit formam *Circae* pro vulg. *Circes*, qua Graeca Genitivi terminatione Virgilius prorsus abstinuit. Genitivus *Circae* ap. Prop. III, 10,

27. Plin. H. N. XXV, 2, 5. et VII 2, 2. Gell. XV, 2. Symm. Epist. I, 41. alibi, ut Accus. *Circam* ap. Plaut. Epid. IV, 2, 32. et Ablat. *Circa* ap. Hor. Epod. XVII, 17. legitur. — 387. „*urbem componere* nove dictum pro ponere, condere, ut *templum componere* Ovid. Fast. I, 708.“ *H.* Rectius Burm., quem sequitur Wagn., in hoc verbo, quod sensu differre debet a simplici *ponere* s. condere, simul tranquillum novae urbis condendae statum inesse docet, quod iam epitheton *tuta* comprobat. Ovidium autem l. 1. *componere* scripsisse censet Wagn., quod de templo Dioscuris a Tiberio Drusoque, ideoque binis diis a binis fratribus exstructo, sermo sit. — 389 sqq. Iteratur hoc oraculum iisdem verbis infra VIII, 42. sqq. mutato tantum Pronomine *Is* (*locus*) in *Hic*, qua de re vid. adnot. ad illum locum; et res ipsa, quae ratum fecit oraculum, narratur eodem libro paullo post v. 81 sqq. — *Cum tibi - iacebit - Is locus* cett. i. e. *Is locus*, ubi iacentem - inveneris, erit locus novae urbis condendae. — *secreti ad fluminis undam*, ubi flumen in secreto fluit, i. e. in ripae Tiberinae parte secreta, ab hominum frequentia remota. Cf. infra VIII, 82. — 390. *Litoreis.* *Litus* de fluminis ripa etiam VIII, 83. et alibi legitur. Cf. v. c. Cic. Inv. II, 31, 97. *Redemptor hostias constituit omnes in litore, ut qui trans flumen (Eurotam) essent, videre possent.* Quare etiam Ovid. Met. I, 42. de fluminibus exundantibus: *campoque recepta liberioris aquae pro ripis litora pulsant*; nam de lacubus haud raro dicitur (Catull. XXXV, 4. Ovid. Fast. VI, 765. Silius XV, 818.). Cf. omnino Döderlein. *Syn. u. Etym.* III. p. 208. — *sub ilicibus sus.* Vid. ad Geo. I, 181. — 391. *Triginta capitum fetus.* Hunc numerum porcellorum ad triginta an-

Alba, solo recubans, albi circum ubera nati,
 Is locus urbis erit, requies ea certa laborum.
 Nec tu mensarum morsus horresce futuros;
 Fata viam invenient, aderitque vocatus Apollo.
 Has autem terras Italique hanc litoris oram,
 Proxima quae nostri perfunditur aequoris aestu,
 Effuge; cuncta malis habitantur moenia Graiis.
 Hic et Narycii posuerunt moenia Locri,
 Et Sallentinos obsedit milite campos
 Lyctius Idomeneus; hic illa ducis Meliboei
 Parva Philoctetae subnixta Petelia muro.

395

400

nos, quibus Ascanius regnaverit, sicut colorem suis ad nomen Albac ab illo conditae referunt. — 394. Spectat Celaenus vaticinium v. 355. prolatum. Ceterum observa Particulam *nec* a poetis haud raro pro *ne* Imperativo alicui adiectum, ut sententia aut antecedentibus opponeretur, aut negatio acneretur. Cf. Geo. II, 96. Ovid. Her. XVI, 83. Met. XI, 286. Tibull. I, 4, 21. cett. et (ubi in in parenthesi ponitur) Ecl. IX, 6. X, 46. Paulo aliter res se habet, ubi praecedit alius Imperativus vel Coniunctivus, quo referri possit, ut Ecl. VIII, 89. 101. Aen. XI, 353. alibi. Cf. omnino Hand. Tursell. IV. p. 118 sqq. — 395. *viam* (*einen Ausweg*), rationem aliquam, qua exitum habeat, inveniatur oraculum. Cf. X, 113. et Lucan. I, 33. *quod si non aliam venturo fata Neroni invenere viam. — aderit*, propitius erit (vid. ad Aen. I, 734.), *vocatus*, invocatus (vid. ad Geo. I, 347.), *Apollo*, auctor oraculi. — 396. *Has terras* dicit Helenus, quasi digito monstrans proximum i. e. orientale Italiae litus e regione Epiri situm. — *Itali litoris*. Vid. ad Aen. I, 686. — *litoris oram*. Cf. Geo. II, 44. Sic ap. Avien. 142. 682. 1056. *litoris acta*. — 397. *nostrae aequoris*, maris Ionii (et Adriatici). — 398. *cuncta moenia*, omnes urbes. Vid. adnot. ad II, 234. — 399. „Intelliguntur *Locri Epizephyrii* in Bruttii, Locrorum Opuntiorum colonia, quorum erat urbs Naryx vel Narycium, ex adverso Euboeae insulae sita. Locros Ozolas urbis conditores fuisse, contendit Strab. VI. p. 259. Sed communior opinio altera illa. Vid. Cluver. Ital. p. 1001 sq. Sequitur vero poeta eam narrationem, qua

ex Locris, Aiakis Oilei sociis, fuisse crediti sunt, qui, dispersa ad Caphareum promontorium classe, in Brutios essent delati. Cf. Serv. Aliter Lycophr. 1141. 1148., ubi cf. Schol.“ Haec fere Heyn. Vid. etiam Geo. II, 438. et Ovid. Met. XV, 705. ibique Bach. De Locris, Bruttii oppido, (cuius reliquiae supersunt apud vicum *Motta di Burzano*) cf. praeterea Mela II, 4, 8. Plin. III, 5, 10. Liv. XXIX, 7, 3. alii et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 771., ubi etiam de conditoribus agitur. — 400. *Sallentini* (nam sic, non *Salentini* ex Codd. auctoritate scribendum esse docet Drakenb. ad Liv. IX, 42, 4. X, 2, 1. et ad Sil. VIII, 575.); quamquam etiam altera scriptura, Graecis usitata, a Romanorum more non prorsus aliena est: cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 753. not 13.), qui ad antiquos Messapios pertinebant, ad mare Adriaticum habitabant in septentrionali Messapiae parte, peninsulae inter sinum Tarentinum, mare Ionium et mare Adriaticum sitae, quae nunc vocatur *Terra di Otranto*. (Cf. Plin. III, 5, 10. Mela II, 4, 2. 7. alii.) Hanc regionem mox insederunt Cretensium coloniae (Strab. VI. p. 281.), quas fuerunt qui *Idomeneum* Troia reducem, sed patria ciectum, eo duxisse arbitrantur. (Cf. Varr. fragm. ap. Val. Prob. ad Ecl. VI, 31. ab Heyn. laud.) De *Idomeneo* dictum est supra ad v. 122., de epitheto *Lyctii* vid. ad Ecl. V, 72. — 402. *Petelia* s. Petilia, oppidum in Bruttii supra Crotonem situm (nunc *Strongoli*), quod *Philoctetes* ille, Poeantis fil. et Herculis comes, a Sophocle celebratus, candidisse fertur, quem Troia redux patriam urbem, *Meliboeam* Thessaliae, seditione orta

Quin, ubi transmissae steterint trans aequora classes,
 Et positis aris iam vota in litore solves,
 Purpureo velare comas adopertus amictu,
 Ne qua inter sanctos ignis in honore deorum
 Hostilis facies occurrat et omina turbet.
 Hunc socii morem sacrorum, hunc ipse teneto;

405

reliquisset. Cf. Strab. VI. p. 254. Tzetz. ad Lycophr. 55. et Serv. ad h. 1. De Petelia autem vid. Plin. III, 10, 15. Melam II, 4, 8. Polyb. VII, 1. Ptolem. III, 1. alios, et librum meum modo comm. III. p. 775. — *subnixā muro paulo insolentius dictum videtur pro: confisa, tuta muro.* Serv. tamen fortasse rectius haec adnotat: „Alii *subnixam* ideo accipiunt, quia imposita est excelso muro, ut Coelius historicus ait;“ simulque memorat esse, qui non *Philoctetae Petelia*, sed *Philoctetae muro* coniungant, quum Cato, condita iam pridem civitate, a Philoctete murum tantum factum esse narret. — 403 sqq. „Expectandum erat, ut in hanc Italiae oram appellerent Troiani, et ex voto sacrum facerent. Hoc igitur certo ritu, *velato capite*, qui Romanorum mos erat, facere praecipit Helenus. - - Illustrationem loci pete ex v. 543. 545. Subest tamen etiam hic antiqua fabula de Diomedis vel Ulyssis in his locis occursu, quam Serv. h. 1. attingit, et olim variis modis tractasse videntur poëtae et pedestres scriptores. Vid. Plutarch. Qu. Rom. 11. 12. et Auctor de Orig. G. R. c. 12.“ *H. — steterint* (ut supra v. 110., et *steterant*: apud Liv. VIII, 32, 12. *Qui proxime forte tribunal steterant, orabant, ut parceret magistro equitum*) non a *standi*, sed a *sistendi* verbo, cuius Perfectum *steti* agnoscant Charis. p. 220. et Diomed. p. 369., deducendum esse docet Wagn., ut, quum *sistere* sit i. q. desinere currere, *classes steterint*, i. e. finem currendi fecerint, idem significet quod *stabunt* in portum delatae. Cf. etiam Struvius *über d. lat. Declin. u. Conj.* p. 303. — 404. *in litore*, ad Castrum Minervae, supra Iapygium promontorium, ut apparet infra ex v. 531. De votis illo loco factis, quem primum Italiae attingunt Troiani navibus egressi, infra v. 543 sqq. sermo est. — *velare comas*. Aut Infinitivus Graecorum more (de

quo praeter eos, quos Burm. ad Val. Fl. VI, 16. et Matthiaeus Gr. Gr. §. 546. laudant, cf. ex recentioribus Stallbaum ad Plat. Rep. V. p. 473. a. Bremi ad Dem. Chers. p. 99, 39. Eichhof. *über den Infjn.* Crefeld. 1831. §. 16. Schmidt. *über d. Infjn.* §. 25. et Kühner, Gr. Gr. §. 644.) pro Imperativo positus, ut Geo. III, 335., quae est Viri docti in Ephem. lit. Lips. 1814. ch. 60. p. 473. Glienmauni in Iahnii Novis Annal. phill. et paedd. Vol. III. fasc. I. p. 85. et Thielii sententia; aut, quod nos cum Iahnio et Wagn. censemus, Imperativus Passivi ita positus, ut vicem Activi cum adiecto Pronomine vel personali vel possessivo sustineat (quemadmodum supra II, 707. *cervici imponere nostrae*, i. q. impone te), ut *velare comas* sit i. q. vela comas tuas, quemadmodum apud Ovid. Am. I, 1, 29. *Cingere litorea flaventia tempora myrto, Musa*. Cf. etiam Aen. III, 545. et Geo. III, 313. De more autem velatò capite sacra faciendi, ne malis ominibus sacrificii religio turbetur (vid. v. 407.), quem ritum Livius I, 7, 3. *Albanum* vocat, et *Graeco ritui* opponit, ex quo sacrificantes aperto erant capite, cf. Varr. L. L. V, 130. Macrobi. III, 5. extr. Plaut. Amph. I, 1, 101. Lucr. V, 1197. Liv. I, 32, 6. Ovid. Met. I, 381. Iuven. VI, 301. multosque alios locos. — 406. *in honore deorum*. Vid. ad Geo. III, 486. — 407. *hostilis facies*, adpectus, spectaculum. Putabant autem Romani sacra turbari, si quis impurus aut hostis interveniebat, quo viso sacrificantis animus a sacro poterat averti et sic piaculum committi; unde etiam illud *absint profani*. Thiel. conferri iubet Ochsner. ad Ecl. Cic. p. 433. — *omina turbet*, ipsum sacrificium, quod turbatum adversa ominabatur, sinistrum et infelix reddat, quod hostili facie, verbis male ominatis aliisque rebus infelicitatem significare creditis fieri solebat, ut